DE ELIGENDIS PRAE- ceptoribus Cap. II.

FIne cognito & vitæ genere delecto, proxi-
 ma cura est de præceptoribus. Hanc Quin-
 til. parentibus committit, vt suis quā honestis-
 simum & literatissimum præficient. De hoc
 igitur pauca quædam dicemus. Vniuersa stu-
 diorum ratio distributa est in duas classes: qua-
 rum prior præceptoris seu *διδασκάλου* est, po-
 sterior pertinet ad discipulos *τῶς μαθητὰς*. De
 præceptore difficile est constituere, quòd vix
 cognoscatur qualis sit, & quid possit: nisi iam
 receptus.

receptus. Sequendum tamen est hoc Quintil.
 vt sit eruditus, vel qui sciat se non esse erudi-
 tum. Tales enim minus intumescunt, cedere
 norunt peritioribus, admoneri patiuntur: alio-
 quin fit vt fiant pertinaces & plagiosi. Opor-
 tet igitur talem has habere virtutes. Primò vt
 sit ἐπισήμων, hoc est, peritus, & qui intelligat sua
 μαθήματα, hoc est, præcepta: ne docendo ipse
 primùm discat. Secundò διδακτικός, hoc est,
 qui appositè, intelligenter, perspicuè doceat: id
 quomodo fiat dicemus infra de ratione inter-
 pretandi. Tertiò, debet esse φιλόπονος, & quod
 peculiariter requiritur, ἀγαπητικός τῶν σχολαστι-
 κῶν δ' ἑστὶ βῶν, qui diligat exercitia scholastica.
 Talis si contingat, de successu studiorum vix po-
 test dubitari. Accedunt aliæ etiam vt sunt, ne
 sit πλεηλικός, ne mordax sit αὐθάδης, sibi placēs,
 ne etiam ἀνημέρος, remissus: denique vt sit ἔμπει-
 ρος τῆς κρίσεως τῶν μαθητῶν, vt possit iudicare de di-
 scipulorum ingeniis, vt decentia decentibus in-
 geniis concedat & tribuat.

DE PROBANDIS INGE- niis. Cap. III.

ESt aliqua cura præceptoris adhibēda vt ex-
 ploret ingenia. Sumuntur autē notæ indo-
 lis plerunque etiam ex corporis lineamētis: Nā
 verum est vt plurimum quod Galenus dicit: vt
 corporis habitus sequatur animi affectus: sic li

beralis facies, clara vox, corporis constitutio decens, ingressus modestus, compositus vestitus, indicia sunt bonæ indolis. Socrates, vt tradit Xenophon, aliter discipulos suos explorabat. Fit enim frequenter vt in tetrica facie, corpore horrido, lateat optimum ingenium. Adhibebat igitur hæc tria, quò falli non posset. Primò an esset φιλομαθής, sponte rediret ad audientium, & magno quodam desiderio audiret dicentem. Secundò, an esset in eo ὀξύνοια facultas percipiendi dicta. Tertiò, an valeret memoria, quod vocat μνημονικὸν ἔθ, vt audita & semel percepta memoria fideli diu retineret. Proinde vtile est insigniores aliquot locos ediscendos præscribere, & sine charta à memoria requirere.

CONDITIONES BONI

discipuli. Cap. IIII.

SVnt quædam virtutes quas oportet puerum è domo ad præceptorē adferre, exque sunt bipartitæ: quædam naturales diuina bonitate insertæ: quædam cōparatæ educatione domestica, in qua multum spei positum est, vt ad fructum perueniat. Nam fit frequenter vt optima ingenia etiam domesticis moribus inficiantur. Malas opiniones postea & corruptos mores, pertinaciam, inobedientiam, ad præceptorem adferunt: quæ si non omnia statim corrigantur, culpa

culpa ad præceptores derivatur, cū reuera parentum negligentia ista contracta sint, & induerint. Quale traditur etiā de Alexandro Magno, qui domesticis moribus & pædagogi cuiusdam pertinacia infectus, postea Rex factus eosdem mores pertinacissimè retinuit. Naturæ autem dona quæ adferre oportet hæc sunt. Primò habebit *εὐφρίαν*, docile ingenium: huius partes sunt, *δύαμις* *ουσιή* quædam naturæ promptitudo & inclinatio ad quampiam artem, qualis in Cic. fuit ad Oratoriam, & in Demosthene. Secundò, *ψυχὴ ἀνδρείη* vt animus in discendo sit infractus. Tertiò, *ψυχὴ δοξαστική*, sagacitas quædam. Quartò, *μαθεῖν τὰ εἶδη τῶν λόγων*, breuiter artis præcepta concipere, vt sunt in Rhetorica causarum generæ, formæ declamationum. His accedunt aliæ, vt est *ἀγαπᾶν τὸν διδάσκαλον*: sic enim fiet vt gratum sit quicquid proponet, & libenter istud discat. Item vt sit *φιλέταιρος*, consodaliū quoque & contuber nū studiosus & amator. Nam cum his erunt studia conferenda, & quod à te neglectum est ab illis repetendum, contentiones etiam cum his in exercitio styli & memoriæ suscipiendæ. Et reuera nullibi discitur foelicius quàm in turba. Et Quintil. cū hanc quæstionem tractat, turbam præfert domesticæ institutioni: quanquam vtile sit hoc etiā, domesticum habere *παιδαγωγόν*, quod tamè paucis contingit plerunque propter rei dome-

stica penuriam. Erit igitur danda opera vt alii quos sibi contubernales habeat intimos, cum quibus studia quodammodo sint communia.

PLATONIS ET GALENI
iudicia de puerorum ingeniis.

Cap. V.

Superioribus addamus quod boni authores de hac re prodiderunt. Galenus in constitutione artis medicæ in candidato philosophiæ hæc septem requirit. Primò, φύσιν ὀξεῖαν, naturam acutam, vel naturæ acumen ad intelligendum facile. Secundò, ἀσκησιν ἐκ τῆς παιδείης, vt à puero in literis enutritus sit. Tertio, ἀρίστοις τὰ ὄσα ὑποχρεῖν, vt optimis præceptoribus aures adhibuerit. Quarto, φιλοπονία τῶν ἐπι laboriosissimum oportere esse iuuenem, non solum scribendo, ediscendo, sed etiam lucubrando. Quintò, σπουδὴν ἀληθείας, amorem veritatis. Sextò, μεθόδον καὶ δυνάμιν, id est, methodum & facultatem verum à falso discernendi. Septimò, ἀσκησιν τῆς μεθόδου, exercitium methodi, vt non solum præcepta sciat, sed potius eorum habeat vsum & experientiam. Hoc Galeni iudicium est.

Socrates apud Platonem.

Socrates apud Platonem lib. 7. de Republ. vbi pueritiam instruit, sed in Philosophiæ studiosis requirit. Primò, vt in eis sit δεινότης, id est,

id est, acumen. φιλομάθεια, studium & ardor discendi. Tertiò, μνήμη, memoria constans. Quartò, φιλοπονία, hoc est, tolerantia molestiarum quæ discendo sunt exantlandæ. Quintò, φιλοκία, hoc est, vt libenter & amanter audiât. Sextò, φιλαλήθεια, hoc est, amor veritatis. Apud eundem Platonem in Phædro vbi orator instruitur, bono futuro oratori tribuuntur hæc. Primò, ούσις. Secundo ὀπισθήμη. Tertiò, μελέτη. Quartò ἀδολογία, hoc est, ipsa Dialectica quæ sic nominat probroso vocabulo vulgo recepto. Quintò μεταρρολογία, hoc est, veri cognitio. Erat & hoc probrosum vocabulum quo, proscindebantur boni Philosophi, tum à vulgo, tum etiam à Sophistis. Vnde Aristophanes irrisurus Socratem, producit eum sic loquentem, Μεταρρολῶ καὶ ἀπειροφρονῶ τὸν ἥλιον.

DE EXERCITATIONE.

Cap. VI.

SVperest vt de exercitatione dicamus, quæ & ipsa gemina est. Quædam spectant iterū ad διδασκαλίαν: quædam ad μαθητείαν. Itaque hoc ipsum genus cōstituimus. exercitationem, partes assignabimus, si prius de fine dixerimus. γυμνασία igitur quoniam est tota in præceptoris posita, & exemplis spectat ad ἐμπειρίαν, hoc est, ad vsum quendam & (sic dicam)

τῶν ἐπιπράξεων. Etenim præcepta quan-
 tumuis bona & concinna, mortua sunt nisi ipse
 auditor variis exemplis ea repræsentet. Proin-
 de sæpe cogitandum est vt in eo genere studio-
 rum quouis excellere, perpetuò spectes ad i-
 psam ἐπιπράξιν. Species igitur exercitationis
 huius, quod præceptorem spectat, duæ sunt.
 Lectio, & Repetitio. Ad lectionem pertinet
 bonorum authorum enarratio: ea talis esse de-
 bet, vt primo loco *ἀνεύχοντα τὴν οὐρανὸν* ser-
 uetur, & dilucida oratione exprimatur. Id fit
 ad hunc modum. Primò recitandum est argu-
 mentum, idque non mutuandū est, sed ex toto
 opere à præceptore eruendum. Nunquā enim
 foelix erit lectio, nisi id quod legendum est, bis
 terte antè inspexerit, & obseruarit certos lo-
 cos, mēbra, & argumenta. Secundò, ex argumen-
 to iudicandū est de genere, cuius certa species
 est constituenda. Tertiò cōmemorāda partes,
 quarum singulæ suam peculiarem habent tra-
 ctationem. Postremò accedendum est ad in-
 terpretationem, in qua seruandus est ordo pro-
 ratione auditorum: interdum sequenda Gram-
 maticorum forma: interdum Rhetorum mo-
 re, aut Dialecticorum tantūm artis annotanda
 sunt exempla, & præceptorum mōstrandæ for-
 mæ. Repetitio ista necessaria est propter mul-
 ta commoda. Primūm quòd auditores ad hoc
 ipsum diligentius incumbunt priuatæ repeti-
 tioni. Secundò, quòd interdum in explicando
 seu

seu quædam omiſſa seu non ſatis dilucidè expoſita ſunt, ea repetendo reſumuntur. Tertio, negligens auditor multa rectius intelliget ex repetitione quàm in lectione, vt qui aliud agēs perceperat.

SECUNDA EXERCITATIONIS diuiſio. Cap. VII.

Secundo loco exercitatio conſideranda eſt quatenus ſpectat diſcipulum. Et ſic diuiditur ſcilicet in cognitionem præceptorum, & in imitationem. Ad cognitionem ſpectant artes & linguæ. Ad imitationem reducendæ ſunt hæc ſpecies ſtylus & commentatio: ad ſtylum pertinent, Epistoſa, & declamatio. In commentatione ſunt argumentum, compositio, memoria & recitatio.

DE EPISTOLA.

Cap. VIII.

Stylus qui dicendi magiſter eſt, præcipuè exercetur in cõpoſitione Epistoſarum. Eſt autem duplex compositio: vna libera & vaga: ea niſi in adultis & aliquo vſque progreſſis admitti non debet. Altera eſt ſtricta ad alicuius ſeu Epistoſæ ſeu ſententiæ imitationem. Hæc omnium eſt vtiliſſima, præſertim ſi in hoc exercitii genere proponantur, ſi non omnes tam ſelectiores Ciceroniſ Epistoſæ. De hac igi

tur ratione imitationis ita sentiendum est. Constat scriptione & emendatione. Scriptio seu compositio incipere debet à meditatione argumenti vt commodè in ornatam elocutionem desinat. Prima igitur cura debet esse inuentionis, quò pertinet *προδιέλεσθαι*, hoc est, accurata & diligens argumenti electio. Id quia est vel simplex vel mixtum, cogitandum est diligenter quibus locis vtendum sit in simplici: quibus in mixto. Itaque *μιξίς* quoties incidit apud Ciceronem diligenter exprimenda. Fit autem *μιξίς* ex diuersitate causarum. Interdum exordia deliberatiua sunt, propositio, rationes & consequentia demonstratiua seu iudiciaria. Eadem tu obseruabis in argumenti à te propositi tractatione. Secundo loco considerata est *τάξις* vt ea fiat *ἡ τέρσιον*, hoc est, non sit coacta sed seruet decorum, accommodata sit circumstantiis. In hac primum est generalis partium distributio, vt ad numerum Epistolæ Cic. tuum etiam argumentum partiaris. Secunda cura postea erit vt singulis partibus eodem pacto quo Cic. adhibeas *ἑσθημένα*, hoc est, argumenta quibus oportet vniuersam Epistolam *καταποιμιλλεν*. Hæc vbi præstiterint, sequitur demum elocutio loco tertio. Ea vtetur scriptione & calamo, & quæ meditatio concepit ac digessit, ea in opus producit & chartæ committet. Huius sit istud præceptum, *εἰσποιεῖν τοῖς ὀνόμασιν εὐρύθμως*

θμως καὶ μουσικῶς, hoc est, curare vt & Latina sint verba quibus vteris, & vsitata & concinna. Proinde ad hunc locum pertinent præcepta cōcinnitatis & de clausulis. Atque hæc de priore parte quæ proprie pertinet ad eum cui strictum genus imitationis propositum est.

Emendatio.

Secunda pars quæ diximus emendationem, iterum ad præceptorem spectat: cuius sunt partes, ἀνάγνωσις: ea fit omnium commodissimè voce aperta. Secundò ἐπανόρθωσις correctio, litura: huius vnicum est præceptum. An quid melius possit poni, huc pertinent hæc. Primò, an barbarum sit, sub quo comprehendimus inusitata, impropria, metaphoras, horridas, quæ omnia corrigenda sunt latinitate verborum. Secundò ecquid desit ad sententiam Cic. supplendam seu æquandam, vt, an membra membris respondeant, an periodi pares numero obseruatæ sint. Breuiiores corriguntur ἀρτιστείας. Longiores ἀφαιρέσεις. Tertio ecquid sit πλεονάζειν huc pertinent circunductiones inuestigatiuæ, commorationes, ineptæ repetitiones, crebra commoratio eiusdem seu vocabuli seu sententiæ: ea omnia ἀφαιρέσεις taxanda & eluenda sunt. Quartò ecquid suo loco positum: id considerari debet tum in verbis, tum in sententiis. Verba quidem Latina interdum

essent si melius collocata, vt fit in hyperbatis. Ita sententiæ suum locum requirunt: propositio rationes antecedit: contrà si præmittantur rationes propositioni, vitiosam facit collocationem: hæc corriguntur *μεταθέσεις* transpositione. Quintò, num quid sit positum deterius: aliquândo enim metaphora melior foret quàm proprium vocabulum positum. In hac re opus erit copia vt non statim incidens verbum ponatur, sed discurrat iudicium ad plura, & quod ratio iudicat melius id ponendum. Hoc vitium corrigitur *ἀντιματάλλαις*, qua inuenimus meliora siue ea propria, siue sint translata. Sextò respiciendum etiam ad hoc: num imitatio factis sit occulta. Hoc vitium est inuentionis, & facilis in eo lapsus, quoties argumentum Ciceroniano nimis simile proponitur, cui non solum partium numerus, sed & sententiæ, integræ rationes, adeoque ipsa verba singula facile congruant. Hoc vitium hac ratione. Primò imitandæ erunt res & ipsum argumentum. Vt si apud Cic. locum habeas quem imiteris de gaudio: seu Epistolam suasoriam tum contrà propones argumentum in imitatione de dolore Epistolam dissuasoriam. Secundo commutatione verborum vtendum erit, cuius prima ratio est in synonymis, altera in translatis: hac tamen perpetua lege, ne ad deteriora labaris: melius autem, si fieri potest, aut par ponendum

nendum est: quòd si neutrum detur, consistendum in eo quod habes in proposito loco. Tertiò conducet ad occultationem imitationis *μετάθεσις*, hoc est, transpositio partium. Nam interdum quæ Cic. secundo loco narrat, tu commodè ad principium transferes, & quæ ipsè habuit ab initio reicies ad calcem. Ac in genere non ferendum est, vt planè integrū maneat quod legisti, sed aliqua saltē ratione mutantum, vt videatur alienum.

DE DECLAMATIONE, Cap. IX.

Declamatio illa nunc liberior esse debet quàm Epistolare genus scribèditū quòd requirat argumentum amplius, tum etià quòd speciem habeat publici tyrocinii: cum epistola intra parietes maneat. In declamatione igitur erunt hæc. Primò delectus argumenti honesti, & quod faciat ad literarum studia seu ad bonos mores. Secundò meditatio de numero partium, eadem ratione qua in Epistola. Demum tertio loco compositio, in qua eadē seruari debent, quæ in Epistola diximus. Post descriptionem debet adhiberi etiam correctio. Demum & memoria & pronuntiatio in coetu. Nam habet speciem certaminis, in quo excellere semper honestum fuit.

HActenus de exercitio quod habet exer-
 citationem, scriptionem, compositio-
 nem. Nunc explicanda est ratio eorum exerci-
 tiorum, quæ sine scripto fieri debent, ut est
 argumentum, disputatio. Argumentum no-
 minamus quod *ὑπόμνημα*, Latine meditatio-
 nes dici, seu commentationes, quoties sumi-
 tur argumentum, & sumitur etiam spacium
 cogitandi: sed scriptio non conceditur, nisi
 summaria quædam capita punctim in sche-
 dula memoriæ gratia annotentur. Hoc genus
 exercitii vsitatum fuit veteribus, & hodie a-
 pud multos in vsu est. Posset id ratione con-
 cionum exerceri, præsertim vernacula lin-
 gua, quò labor facilior esset: ne cura in ver-
 borum inopia tereretur, quod fieret in Lati-
 na lingua, nisi probè aliquo exercitato. Huius
 igitur exercitii hæc erunt partes: thema seu pro-
 positio, spacium cogitandi, memoria, & re-
 citatio.

Nunc quod superest de memoria paucis ad-
 monebimus. Est hæc principalis præsertim in
 scriptionis, & elocutionis. Erit igitur sæpe ista
 exercenda. Est autem ea in quibusdam natu-
 ralis, quæ cum homine optimè nascitur in qui-
 busdam est artificiosa, utraque exercitatione
 & labore

& labore est cōseruanda, vt multa ediscamus, multa cognoscamus. Nihil enim æquè vel augetur cura, vel negligentia intercidit: maior tamen ei erit adhibendus labor, cui natura negauit præstantē memoriā, & cui arte est conficienda & reparanda. Nec hoc loco dicimus de ista artificiali quæ constat imaginibus & locis fictis, sed de ea quæ est methodica, & præceptis Rhetoricæ & Dialecticæ nititur. Ea omnium est constantissima. Præceptum igitur huius loci erit hoc locus qui tibi est ediscendus, primò cura diligenti perlegatur: & in legendo annotetur certæ partes materiæ, quid proponat, quomodo confirmet, quid narret, vbi digrediat, quando redeat ad rem, an aliqua sint definitiones, distributiones, similia, exempla, aut aliud genus argumenti. Hæc annotata confirmabunt memoriā vt facile addiscat connumerare etiam verba. De recitatione tantum hoc monebimus, vt sit clara, distincta: ne sæpius ad antecedentia recurrat, antequam ad consequentia transeat, æquabilis erit & pro ratione rerum *ἔπειτα ἔπειτα*, nunc suppressenda, nunc eleuanda. Hoc comparabitur si pueri statim ab initio addiscant difficiliora vocabula expeditè pronuntiare, & integros versus vno spiritu sine hæsitantia exprimere. Veteres Grammatici hoc habebant in frequenti vsu vt blæsis titubantibus vel alio

oris vitio laborantibus proponerent huiusmodi enuntianda. vnde apud Quintilianum ad præcepta reuocatum est, vt præceptor versus, quos nominant χαλεπός, requirat à pueris. Talis est ille apud Latinos.

Arx stridens rostris, Sphynx, pres ter torrida
seps stryx. Apud Græcos talis est,

Γράω χθονίαν, αἰχμορὸς ἔρραθρ ἢ ξίφος ἐχθρῶ.

Hæc de exercitiis seriis pro ratione temporis nunc sufficient: superest vt de remissione studiorum pauca moneamus, cui superaddeamus tanquam studiosi veri typum, Phædrum ex Platone.

DE REMISSIONE STUDIO- rum. Cap. XI.

Remissio studiorum instituta est ad recreationem animorum vt tanquam defatigati vigiliis & curis milites redeant maiori alacritate ad cœptum opus, ne accidat quod de arcu dicitur, frangi nimia intensioe si nunquam remittatur: Erit igitur in hoc genere obseruandum istud Platonicum *παιδεία ἀνάπαυλα τῆς σπουδῆς*, id est, remissio diligentia, non autem fiat *ἀναχρησις*, id est, intermissio. Meminerit igitur studiosus etiam in remissione obseruandum esse τὸ πρέπον. Et sunt quædam artes quæ in remissione tanquam per os cium & aliud agentes omnium rectissime discuntur.

scuntur, vt est Musica. Vnde rectè institutæ Scholæ in die bis remissionem habēt animorum. Primò à prandio hora integra, similiter & à cœna: quod tempus studiis iudicatur ineptius, & corpori salubrius exercitium est quàm sessio. Erant igitur hæ duæ horæ exercitiis & remissionibus deputatæ, ita tamen vt τὸ ἀπέστροφον seruaretur. Distinguiamus autem hoc decorum in duas classes: in exercitium Musicæ, & in exercitium corporis. Ad Musicæ exercitium pertinent etiam reliqua liberalia animorum studia. Ad exercitium corporis spectant lusus quos *παίσματα* nominant. Parabit autem se quilibet, vt cum paribus Latinè singula agat. Cogitandum enim est animum sic esse instruendum, vt os non solum in rebus seriis Latinè possit proloqui: sed etiam in re ludicra & puerilibus iocis ac commodè singula exprimenda sunt Latina lingua. Ista copia Latini sermonis commodissimè petitur à veteribus qui de his scripserunt, de quibus aliàs.

TYPVS VERE STUDIOSI

ex Platone. Cap. I I.

Verùm vt tandem ad finem properemus, imaginem Socraticam de Phædro adolescente & verè studioso tanquam coronidem huic negotio cōnectemus. Extat locus in principio Phædri apud Platonem, vbi Socrates

Phædrum audiens recitantem ea quæ iam antè audierat à Sophista: mirificè eum commendat, ac inter cætera ei has tribuit virtutes. Primò ἀκρόειν, audire, quod fiebat sine libro, quo pacto hodie concionem audimus. Secundò ἐπιναλαμβάνειν, hoc est, repetere memoriter & à seipso requirere audita. Et hoc fiebat sine libro, vti hodie quidam à pueris è concione reuerfis, repetunt sententiam aliquam piã. Tertio, ἀπολαβεῖν τὸ βιβλίον, hoc est, accepto libro ipsum locum qui explicatus est, inspicere, & explicationem cum textu conferre. Quarto, ἐξ ἑωσίνων καθεζεῖν, h. e. à primo diluculo studiis insudare. Quintò, ἀπέπειν εἰς περὶ πατὸν καὶ ἐξ ἐπίστασθαι, hoc est, deambulatum abire & locum præsentem ediscere. Sextò πορεύειν ἐξ ὀρεῖχες καὶ μελετᾶν, hoc est, commentari & meditari simile exemplum ad imitationem loci expositi. Septimò, πρὸς ἄλλους λέγειν, hoc est, in coetu contubernalium imitationis exemplum recitare. Fiebatautem id eo genere exercitii quod suprâ commentationem diximus. Habebant argumentum imitationis, seu thematis explicandi & spacium cogitandi, sed non accedebat scriptio. Hæc cum Socrates Phædro tribuat, tanquam absolutissimam formam diligentia non fictæ omnibus proponit, & ita etiam legi debet, vt ad nostros mores & præsentia studia accommodetur.